
R,epublika e Kosovtis
Ilepublika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
C)p5tina Pri5tina -Municipality of Prishtina o.r_ 4"qq

Nd bazE tE nenit 2 1 te Ligiit pdr Planifikimin Hapesinor Nr. O4lL-17 4 clt. 23 .Og .20 1 3, nenit 1 g te
Ligiit p€r Nd0rtim Nr. 04lL-ll0 dt. 31.05.2012, nenit 21, 44 dhe 140 te Ligiit pdr proceduren e
Pergiithshme Administrative Nr. 05/L-03, dt.2l.06.20l6,nenit 17, pika "d" te Ligiit p€r Veteqeverisjen
Lokale Nr.03/L-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit t€ Komunes se priihtines Nr.l iO-:qt at.
25.02.2010, UA Nr.0612017 dt.23.05.2017, te MMPH-se pdr caktimin e procedurave per pergatitjen dhe
shqyrtimin e kErkesave p€r kushte nd€rtimore, leje nd€rtimore dhe leje ndnimi per kategorinE e i-re dhe
te II-te te nd€rtimeve dhe duke vendosur sipas kerkeses 05 nr.350/02-l5}g34llg dt. 27.06.2019, p€r
caktimin e kushteve ndertimore per hartimin e dokumentacionit nd€rtimor / projektin kryesor per
ndertimin e ndErtesds afariste - Depo, ne kuader te Planit Zhvillimor Komunal n€ Prishtine, Iirejtoria e
Urbanizmit e Komun€s s€ Prishtin€s, me date26.07.2019, merr ket€:

KUSHTE NDERTIMORE

I. I caktohen kushtet nd6rtimore pronarit, Andrea Makolli, rr Osman Bunjaku nr. 6, Prishtine, sipas
k0rkesds 05 nr.350/tt2-150934119 dt. 27.06.2019, per hartimin e dokumentacionit ndertimor / projektit
kryesor p€r nd6rtimin e nd6rtesEs afariste -Depo, me etazhitet B+P+I, konkretisht ne kuader te parcel€s
kadastrale, nr. 7 49 -l 6, ZK Qagllavicl.
II. Lokacioni i parceles kadastrale te lartcekur, p€r te cilat caktohen kushtet ndertimore, sipas
dokumenteve td planifikimit hap€sinor, rregullativ€s ligjore, procedurave te zhvilluara dhe miratuara,
perfshihet ne kuader td Vendimit te Planit Zhvillimor Komunal (PZHK), miratuar me Vendimin e
Kuvendit Konaunal td Prishtines, 0 I nr. 03 I - 1 5687 I dt. 27 .08.2013.

Per kushtet e pergjithshme me parametrat dhe kriteret urbane per nd6rtim, kerkuesi 6sht€ njoftuar
p€rmes ONLINE Inlbrmat€ nga Plani Zhvillimor Komunal, me referencE 2239 dt.24.05.2019, leshuar
nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Q0ndruesh€m t€ Komunes sd Prishtines.
III. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parcelave kadastrale, sipas gjendjes kadastrale, faktike dhe
dokumenteve tE plan.ifikimit hap€sinor, esht€:
o Numri, siperfaqia, pronari dhe klasa e kualitetit te parcel€s kadastrale, eshte

- nr.749-16; S:l5l9m,; Andrea Makolli,.... "toka bujqdsore";
. Eshtg toke urbane me infrastruktur0 : mrge,uj E,k analizim, elektrikel
o Ne kuad€r t€ parcel€s kadastrale nuk ka nddrtesa te ndertuara;
o Terreni ka pjerrt€si te vog€l, nga drejtimi veri ne drejtimin jug;
o Parcela kadastrale e lartcekur ka qasje nga rruga lokale n€ magjistralen Prishtine-Gjilan;
o Ne hapesiren e perf'shire prej 50m' ka ndertesa ekzistuese, si ndErtesa afariste dhe shtepi
individuale banimore;

IV. Kushtet nd6rtimore p€r hartimin e dokumentacionit nd€rtimor-projektit kryesor dhe rregullimin e
hap€sir€s sipas gjendjes se planifikuar, PZHK-se, per realizimin-ndertimin e nderteses afariste -Depo
p€rcaktohen duke konsultuar, analiz:ual si dhe mbeshtetur n€ dokumentet e planifikimit hapesinor,
projekt propozimin e prezantuar, gjendjen ekzistuese te lokacionit dhe rregullativen ligjore ne fuqi dhe
ato jane;

. Parcela nd€rtimore, organizimi, gabariti, pozicionimi dhe etazhiteti i nd0rtes€s, qasja ne
parcele si dhe raporti i nd€rteses me vij€n rregulluese dhe nd€rtimore, distancat n€ mes
ndertesave dhe nga kufiri i parcel€s nd0rtimore, mrg€t dhe vend parkimet e planifikuara, si
dhe kushtet tjera per rregullimin e hap6sires, td planifikohen sipas kritereve t€ Planit
Zhvillimor Komunal dhe kritereve te percaktuara ne pikat e k€tij paragrafi, duke u bazuar ne



ndertimore te caktuara ne pikdn IV., projekt propozimin e prezantuar, "lJdh€zimit Administrativ i
MMPH-s€ Nrl06/2017 pdr pdrcaktimin e procedurave p€r p€rgatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per
kys]]e nd€rtirnore, leje nd€rtimore dhe leje rr€nimi per tategorin e I-re 4he II-te te nd€rtimeve,,,
"Udhezimit .{dministrativ i MMPH-s€ Nr.08/2017 per normat teknike te planifikimit hapesinore,,,*Rregullores rfibi normat minimale teknike p€r ndertesat e banimit ne bashkEpronesi ,,, te MMpH nr.
0312016 dt. 04i ll.20l6,bazuar n€ UA w.3312007 per kushtet teknike t0 objekteve nd€rtimore per qasjen
e personave mp aftdsi tC kufizuara, norrnave teknike per siguri ngazjanisi dhe normave dhe standardeve
tjera p€r proje[tim t€ kOsaj kategorie te nd€rtesave, dhe te permbaje:
o Lokacionin e parceles ndertimore nA lander ft zoniis;
o Situacionin - planin e lokacionit, td gjerd na diametdr prej 50m', me nderrcsa elvistuese dhe ndiirtesat

e planifikuera, nd pdrpjes€ l:200, I:500 apo I:1000;
c Situacionin - planin e lokacionit I:200 ose l:500, me dimensione td shdnuara, horizontale dhe

vertiknl e -h4otu rc larti s i s d ;
o Situac_ionin - "zgiidhja urbone" n€ pdrpjesd I:200 ose l:500, me pozicionim td ndi)rtesave ni) sistemin

koordinativ KosovaREF|l, duke perfshi edhe kuotat vertikoli t€ hyrjeve nd pardhese, me kuota
relative dhe absolute:

c Incizimin gieodezik rc parceles ndertimore me rrethind, si dhe me pozicionim t€ ndtjrteses st)
proiektuar f,he infrostruktur€s rrugore, nii sistemin koordinativ KOSOV)REF 0l;t Tu q'r!!a lOzgt, preriet dhe dukjet efasadave, na pdrpjesl l:50, pdr nddrtesat e projektuara, duke
f!-rfshi edhq kuotat vertikale td hyrjeve na pardhesi dhi rtorhru, tjrro me kuota td-shinuara, relative
dhe absolute:

o P€rshlcrimirl teknik me paramosd dhe parallogari tE pun€ve nderfimore dhe ndertimore - zejtare;o Detaiet e nevojshme nd parpiesd l:5,1: l0 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthetaris€ me peishlqimin
e materialit tC dyerve dhe dritqreve, n€ p€rpjesd l:50;

o Proiektin e organizimit ft kompletcsit , me rrugi), shtigie, mobiliarin urban, etj;
o Proje.h.in e $truhur€s sE nd€rtimit - llogarin€ stotike, me p€rshlcrim tetmih pozicionim dhe detaie t€

nevojshme;
o Proiehin e--lnstalimeve elehro - energietike, me p€rcaktimin e vendit per kyqje n€ rujetin energjetik

td qytetit dhp pozicionimin e trafostacionit;
o Proiehin e lnstalimeve t€ ui€siellesit dhe kanalizimit, me pdrcahimin e vendit per kyqje nii rrjetin e

qytetit;
t Wektin e \nstalimeve t€ makineris€, me pdrcahimin e vendit p€r tcyqje ne rrjetin e qytetit;
c Elaborati i'lOrganizmi dhe masat e sigurisd navendndartim", bazuar n€ Vendimin 0l nr. 035-174324

dt. 12.07.2016 e Kryetarit tc Komunds sA prishtin€s;
o Elaboratin $fizikes ndertimore dhe at€ ta mbrojtjes nga zhurma;
c Elaboratin lieomekanik nA baz€ tA analizave n€ teruenit;
Dokumentet ti) dorazohen n€ tdrdsi sipas shtojcas "Dokumente teloike td nevojshme p1r aplikacionet..r.p€r leie nddrtirytore".
Dokumentactoit rc doriizohet n€ t€r€si sipas shtojcds "Dokumente telmike td nevojshme pdr aplikacionet
p€r leje ndertirfiore", e cilo i eshte bashkangiitur kbtyre Kushteve nderfimore.

XIII. Nd0rrinii i destinimit tE tok6s bujq€sore - meqendse parcela kadastrale w.749-l6,ne baze te
certifikat€s s€ l,jesis0 kadastrale, €sht€ e evidentuar si kulturd "Tok€ Bujq6sore-Are e klasit te 4,,, dhe

9?.i.9j, 
per Plairin Zhvillimor Komunal nuk eshte marrE p€lqim nga Ministria e Bujqesis€, pylltaris€ dhe

Zhvillimit_Rurfll, pdr nderrimin e destinimit te tok€s bujqcsore, per inicim tE piocedur€s, kerkohet
paraprakisht n{6rrimi i destinimit td tok6s bujq€sore nd tokd ndertimore, per parcel6n e parapare per

ryittiT" ko.n(rm dispozitave ligjore te Ligiit nr. 02lL-26 per Token Buj-qesore afre Uafrezimit
Administrativ lllr. 4ln0A6,p€r ndErrimin e destinimit te tokes bujqesore, q€ o"gutto3rre k€t€ fushe.
P€r paisje me ket6 p€lqim, me k6rkes€ duhet t'i drejtoheni kesaj drejtorie, me dokumentacionin e

1e-v.ojsfema. 
.lJu permes aktit percjellEs, do te procedohet, n€ kompetenc€ ne Ministrine e Bujqesise,

Pylltaris€ dhe {hvillimit Rural. Dokumentacioni i nevojsh€m duhet t€ p6rmbaj€:
o D€shmiFe mbi pron6sin6 p€r parcelEn kadastrale/certifikaten e nj€sise kadastrale dhe kopjen e

planit ($opje;;
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o Vendimin p€r caktimin e kushteve ndOrtimore, i leshuar nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);t Kopjen e leternjoftimit te kErkuesit/ve (bashk€pronareve t€ parceles-ave dhe investitorit);
Siperfaqja e tokes bujq€sore, t€ cil€s do ti nd6nohet destinimi, do tE percaktohet bazuar n€

siperfaqen qe do t€ rrdertohet, sipas Plani i situacionit - "zgjidhja urbane", dhei njejta do te p6rfshije
siperfaqen e parcelds nd€rtimore, prej S:1519 m2. Kjo siperfaqe do te regjistrohet siloke ndertimore, ne
regjistrin kadastral, pas realizimit te pagesEs se kompensimit peldeni*it e destinimit te tokes
bujqdsore,

Ky kompensim - pagese do te realizohet n€ Drejtorine e Kadastrit t€ Komungs s€ Prishtines, ne fazen
e zhvillimit te procedures administrative p6r marrjen e lejes nd€rtimore.
IX. Marr6veshja p6r infrastruktur€ *bazuar n€ nenin 23 :rLig.it Nr.04/L,-110 p6r Nddrtim dhe n€
nenin 10 dhe 11 tE "Rregullore mbi Taksen administrative per dhenien e lejes se ndertimit dhe Tarifen
per negullimin e infrastrukturds" 01 nr.434l0l-00944741t7 dt.24.04.2017, obligohet Drejtoria e
Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komunes se Prishtines, te vlerdsoje nj€ ngarkese
per te rimbursuar koston p€r krijimin, p€rmiresimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturesidhe te
arrrje marrdveshje pdr infrastrukture me pronarin/investitorin. Ui apiitacionin per leje nd€rtimore te
dorezohet dokumentacioni i nevojshem, n€ dosje tE vegante, i cili p€rmes at<tit iercjelles, do te
procedohet, nga kjo drejtori, n€ kompetence t€ Drejtoris€ s€ Investimeve Kapitale dhi Menaxhimit te
Kontratave te Komunes se Prishtin€s, p€r arritjen e k€saj marreveshjeje. Dokumentacioni i pergatitur
duhet te p€rmbaj€:

o DeshminE mbi pron€sind per parcelen kadastrale/certifikat€n e njesisd kadastrale dhe kopjen e
planit (kopjel);

o Vendimi p€r caktimin e kushtet nddrtimore, se bashku me situacionin e miratuar, te l€shuar nga
kjo drejtori;

o certifikat€n e regjistrimit t€ biznesit t6 kompanisE investuese;
o Kontraten p€r bashk0investim (n€se €shte prezantuar n€ k0rkesen p€r leje ndertimore);
o Autorizimin per perfaq€sim (n€se 6sht6 prezantuar ne k6rkes€n e lejes nclertimore);
o Kopjen e let€mjoftimit te kerkuesit/ve (bashk6pronareve t€ parcel€s-ave dhe investitorit);

X. Pagesa e taks€s p€r dhdnien e lejes s€ ndertimit dhe tarifa per ndikimet nga rritja e densitetit te
infrastruktur6s, do te realizohet sipas "Rregullore mbi Taksen Administratiye per dhenien e lejes se
ndertimit dhe Tarifen per rregullimin e infrastruktures" 0lNr.43 4lOI - 0094474117 dt.24.04.2017 dhe
bazuar ne dol6umentacionin ndCrtimor / projektin kryesor, si p.rjese p€rb6rse e kerkesEs per leje

e taks€s dhe tarifbs, sipas k€tij paragrafi, do t€ realizohet sipas afatit kohor t€
percaktuar ne in4te nenit 16 te uA te MMPH-s6 Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes s€
konfirmimit per pages€.

Pagesa e administrative do te llogaritet edhe per rrenimin e nd€rtimeve ekzistuese n€ kuader
t€ parcelOs e, bazuar nE gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor te atyre
ndertimeve, mP pagesen e taks0s se p€rcaktuar n0 pik6n 5.9 te nenit 5 te rregullores s€ lartcekur dhe
vendimit p€r lejimin e rrenimit.
XI. Vlefshm6ria e vendimit t0 kushteve nd6rtimore eshte nje (1) vit, me mund€si t6 vazhdimit p€r nje
(l) vit ljetilr, np rastet kur nuk ka nd€mrar giendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit hapesinor,
me aplikim skadimit te afatit t€ vlefshmeris0 s€ tyre.

Arsyetim

KErkuesi Andrea Makolli, me kerkes€n 05-350102-150934119 dt. 27.06.2019, ka kerkuar
hartimin e dokumentacionit nd€rtimor p6r ndertimin e nd€rteses me afarizem -Depo, me etazhitet
B+P+I, nd kuad6r te Planit Zhvillimor Komunal, ne lokacionin e pershkruar n€ pikenI. t0 dispozitivit
tE kEtyre Kushtreve nd€rtimore.

Bashkengjitur {ne k€rkesen pronari ka paraqitur dokumentacionin si ne vijim:

o D€shmin€ mbi pron€sine-certifikaten dhe kopjet e planit p€r parcelen kadastrale w.749-16,
ZonaKadastrale Cagllavice, l€shuar nga Drejtoria p€r Kadastdr;
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. pNLINE Informate nga Plani Rregullues Dodona dhe PZHU, me referencd2239 dt.24.05.201g,
l€shuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qendrueshem;r tngizinlin gjeodezik tE parceles kadastrale, hartuar nga gjeodeti i licencuar Xhelal Osmani, me
numer te Hcences nr.3l;

o Projekt propozimin e planit tE situacionit-"zgiidhjes urbane", p6r parcelen e lartcekur dhe
projektin ideor, hartuar nga "Sigma Construction" sh.p.k nga Prishtina, me certificate t€
regjistrfmit td biznesit nr.7083079, me pronar Arban Shala;

o Fotot e objekteve n€ lokacion;
o V€rtetifnin mbi obliguesin e tatimit tE pron€s per parceldn kadastrale;
o Fotokppja e dokumentit te identifikimit.

Drejtorfla e Urbanizimit e Komunes s0 Prishtin€s, nC proceduren e shqyrtimit t€ dokumentacionit
t€ k6rkes€s 05rtr.350/02-l5}934llg dt.27.06.2019, konsultimit td dokumenteve ti, planifikimit hap6sinor
per lokacionin n€ fial€, rregullativen ligjore nd fuqi, si dhe duke u bazuar n€ irojektin konceptual i
prezarfiuar/do\umentacioni i dorezuar, eshte ne harmoni me UA te MIVIPH-se Nr. 0612017 dt.
23-05.2017 / kliteret e Rregullores n€ fuqi, andaj, bazuar n€ nenin 13, pika 1.2 rc UA Nr. 0612017 dt.
23 -0.5.2017, te MMPH-se, ka vendosur n;otimin me dat€ ll .07 .2o|g deii me dt. 15.07 .2019. Ky njoftim
publik, sipas {egullatives ligjore, ka qdndruar pes€ (5) dite n€ lokacionin n6 fial6 dhe meqe nd6rkohe
kjo drejtori nuft ka pranuar ndonje vtirejtje apo sugjerim, €shte vazhduar me procedur€n pei caktimin e
kushteve ndertimore.

Bazuar ne konstatimet e md sipdrme, rregullativen ligjore n€ fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligiit
p€r Ndertim Nr. 04/L- 110 dt. 31.05.2012, nenin 21 te Ligiifier Planifiiim Hapesinor Nr. 04/L-174 dt.
31.07 .2013, nefrin 7 dhe 8 tit UA te MMPH-s€ Nr.06/20 17 dt.23.05.2017 p6r peicaktimin e procedurave
per p€rgatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per kushte nd€rtimore, leje nde.ti*o." dhe leje rr6nimi per
kategorine e I-fE dhe II-te te nd€rtimeve", ireltoria e Urbanizmit ka konstatuar se k€rkuesi/investitori
ka prezantuar tp giithe dokumentacionin e nevojsh6m, dhe se projekti konceptual i prezantuar, eshte ne
harmoni me Plf,nin Zhvillimor Komunal, andaj konstatohet t. j*e plot€suar t€ gjith; kriteret e parapara
ligjore p6r cak(imin e kefre kushteve ndCrtimore.
Nga sa u cek nie lart€, u vendos si n€ dispozitiv t€ vendimit p€r caktimin e kushteve nd€rtimore.

Shtojc6:Plani 1 stacionit -"zgfidhja urbane" me ndertese te planifikuar, Situacioni i parceles me vijen
nd€rtimore dhq rregullu... tgu plani urban n€ Sistemin Koordinativ KosovaREF 01.

U-dh6zim juri{ik Pala e pakenaqur me kdte vendim, me ankese mund ti drejtohet kgsaj drejtorie brenda
afatit prej 30 diftesh, cluke llogaritur nga dita e marrjes n€ dorezim te ketij ,"rrdi-i. Bazuar n€ vleresimin
nga kjo drejtori, ankesa do tE shqyrtohet apo do t0 percillet te organi epior - MMPH-ja.

I dor6zohet: K]0rkuesit, k€saj Drejtorie, n€ dosje t€ l€ndEs dhe Qendr€s p€r sh€rbim me qytetar€.

DRIE,JTORIA ]E URBANIIZMI'IE KON,TUNES Si: PRISFITINfr:IS,
05;NR. 350/02 - 15093,1/19 lDT. 26.07.20t9
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